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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Začátky mého studia v ateliéru kovu a šperku pro mě byly velice těžké.

Hlavně co se týkalo uvažování a rozjímání nad zadanými tématy. Po příchodu

ze střední školy, kde jsem studovala průmyslový design, byla má mysl nastave-

na zcela jinak. Jakmile byl zadán úkol, už alespoň zčásti člověk věděl, jak bude

daný výsledek vypadat. Protože když se navrhuje fén, musí mít jisté specifika-

ce. Navrhuje se tedy jen ten obal daného produktu. Zde není smyl práce nijak

hluboký, vše je řešeno čistě prakticky, ergonomicky a esteticky.

Tady v ateliéru byl postup ale zcela opačný. Bylo zadáno téma a člověk se

postupným zkoumáním tématu a inspirací pomalu dostával až do cíle. Až zde

jsem zjistila, že každá věc může mít svůj jedinečný příběh a důvod. Naučit se

to, ale bylo opravdu těžké. Myslela jsem čistě prakticky a tyto příběhy pro mě

byly cizí.

Dnes bych spoustu témat uchytila zcela jinak. Tento obor mně dal spoustu

zkušeností nejen ohledně materiálů, ale hlavně zcela změnil mé přemýšlení

a určitý úhel pohledu na svět.

1.1. První ročník

Zimní semestr nesl téma pečetního prstenu. Zde jsem si vyzkoušela

techniku fotocesty. Fotocesta se používá k výrobě plošných spojů.

Mou inspirací byl starý dub v místě mého rodiště.

Letní semestr a jeho téma zdroj, počátek, znovuzrození. Nyní se

mou inspirací stalo Slunce. Zpracovávala jsem jeho povrch pomocí

papírové kaše z buničiny. Kaši jsem nanášela na fólii, kterou jsem

umístila do již připravených mosazných kruhových konstrukcí. Po za-

schnutí kaše, se fólie odstranila. Vznikla série sedmi broží. (příloha 1)

1.2. Druhý ročník

Zimní semestr nesl téma symbolu. Mou inspirací se staly barvy. Bě-

hem této práce, jsem se seznámila s novým materiálem Crystal

Clearem. Jedná se o křišťálově licí plexisklo, které jsem dále obarvo-

vala pigmenty So-Strong.1 Po namíchání jsem hmotu kapala na sili-

1
https://www.silikonysro.cz/cire-lici-materialy/crystal-clear
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konové půlkoule. Výsledkem byly brože, které vypadaly, jako rozlité

barvy. Zapínání jsem řešila pomocí neodymového magnetu, který byl

umístěn a zalit nahoru přesně do středu polokoule. (příloha 2)

Letní semestr a jeho téma dech. Zde jsem se inspirovala krví, pře-

nášením kyslíku naším tělem. Jako materiál jsem použila rovněž

Crystal Clear, díky svým schopnostem, které jsem objevila během

první práce s ním. Nově jsem materiál tvarovala svévolně do prosto-

ru. Po prvním vytvrzení jsem jednotlivé segmenty nahřívala horkým

vzduchem, tvarovala ohýbáním do požadovaného tvaru. Poté prudce

zchlazovala ve studené vodě, kde došlo k vytvrzení Crystal Clearu.

Jednotlivé dílky jsou spojovány pomocí oček z ocelového drátku, kte-

ré byly v dílcích už zality. Celý náhrdelník je tedy velmi pohyblivý

a hravý. (příloha 3)

1.3. Třetí ročník

Zimní semestr měl témata rovnou dvě. První téma vztah, kde jsem

zpracovávala můj vztah s partnerem. Velmi důležitým momentem

v našem vztahu je pro mě náš společný dotek. Pracovala jsem

s různými obtisky našich rukou. Výsledkem této práce je tedy série

hmatek. Mým cílem bylo navodit pocit jemnosti a spokojenosti během

tisknutí hmatek, zkoumání různých částí tak, jako když zkoumáte ru-

ce někomu jinému, kdo je vám velmi blízký. Během této práce jsem

se seznámila hned se dvěma novými materiály. Jedním z nich je Lu-

kopren N Super, se kterým jsem vytvářela formy, a dále polymerační

sádra, ze které jsou vytvořeny finální podoby hmatek. Lukopren N

Super je silikonový kaučuk s nejnižší viskozitou, výbornou zatékavostí

a věrností otisků.2 Tato vlastnost mně umožnila místy ponechat přes-

né otisky našich prstů. Polymerační sádra Acrylic One je velmi tvrdý

dvousložkový kompozitní materiál. Skládá se ze sádrového základu

a vodní akrylátové pryskyřice.3 Tento materiál je velmi tvrdý a pevný,

dovolil vytvořit ostré hrany bez rizika jejich poškození oproti klasické

sádře. Zajistil také požadovanou hmotnost. (příloha 4)

2
http://www.lucebni.cz/Produkty/Lukopren%20N%20Super

3
https://www.silikonysro.cz/levne-materialy/acrylic-one
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Druhé téma znělo inspirace Ladislavem Sutnarem. Jako svou in-

spiraci jsem si zvolila jeho skleněné sety nádobí. Vycházela jsem

z fotografií pana Josefa Sudka, který tyto skleněné sety nádobí foto-

grafoval. Fascinovala mě hravost těchto snímků, kdy se jednotlivé

hrany navzájem ovlivňují a přerušují nebo na sebe volně navazují.

Dalším skvělým momentem je zde stínohra, která rozehrává už tak

skvělou kompozici. Jako hlavní materiál pro tuto práci jsem si zvolila

polotovar plexisklových polokoulí. Rozřezáním polokoulí vznikly seg-

menty, které jsem spojovala nýty. Díky nýtům se jednotlivé segmenty

mohou pohybovat. Vzniká dojem stahující se čočky objektivu. Někte-

ré hrany segmentů byly barveny modelářskou barvou Revell, zde

jsme se inspirovala jeho porcelánovými sety, u nichž barvil pouze

okraje. Plexisklo umožňuje barvu na hraně nést na druhou stranu. Na

segmentu vzniká zajímavá barevná mlha. Kolekce obsahuje brože

a náramky. (příloha 5)
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Šperk pro... . Toto téma

jsem si zvolila proto, že jsem chtěla pokračovat v jedné z předchozích prací.

Jednalo se o práci s barvami a materiálem Crystal Clear, kde jsem zpracováva-

la téma symbol. Z mého pohledu tato práce nebyla dokončena, zůstala pouze

ve fázi nějakého pokusu. Cítila jsem velké možnosti, jak toto téma uchytit jinak

a zpracovat dál. Tato práce mě velmi bavila, jen jsem poprvé neměla materiál

důkladně prostudovaný a odzkoušený. S výsledkem jsem tedy nebyla moc spo-

kojená.

Mým prvním plánem po zvolení si tohoto tématu bylo utvořit si vlastní ba-

revný svět. Kombinovat jednotlivé barvy a tvary. Hlavní inspirací byl kaleido-

skop. Nebyla jsem však schopna popustit svou fantazii. Neustále jsem opako-

vala výjevy podobné arabeskám, či právě onomu kaleidoskopu. Vše jsem pečli-

vě rýsovala a vybarvovala, nic nevycházelo čistě ze mě. Nebyla jsem nikdy

s výsledkem dostatečně spokojena a i během konzultací jsme se s vedoucím

práce shodli, že toto není ona cesta. Zkoušela jsem tedy si jen volně kreslit na

papír, pomocí barev a různých tloušťek stop. Nenacházela jsem ovšem spoji-

tost mezi jednotlivými kresbami, a ve výsledku ani se mnou.

V jednu chvíli jsem měla potřebu pracovat s prostorem. Cítila jsem, že pa-

pír a tužka mě již dál neposouvají. Spíše mě brzdí. Vytvořila jsem si model po-

mocí ocelových drátů. (příloha 6) Při tvorbě tohoto modelu jsem pracovala pou-

ze se svými vlastními pocity, a potřebou vytvořit něco pohyblivého a hravého.

Odpoutat se, od dosavadního rýsování. Mým záměrem bylo do tohoto modelu

dostat barvu, pracovat s jednotlivými plochami a zalévat je do epoxidu. Nebo

jednotlivé dráty pokrývat různými bužírkami. Nechtěla jsem opustit prostředí

barev a za každou cenu jsem se snažila barvu do něj nějak dostat. Tento ná-

pad, ovšem nebyl během konzultací přijat s takovým nadšením. Nejen po tech-

nologické náročnosti, ale že objekt je velmi zajímavý sám o sobě a je velká

škoda jej kombinovat s barvami. Barvy jako takové mám raději opustit a sou-


[…]


dílkům. Tento objekt je také možné za tyto dva kruhy zavěsit a nosit. Objekt

tedy může sloužit také jako závěs.

A tímto se dostávám k posledním čtyřem brožím. Každá brož je odlišná

svou stavbou. Tvar první brože je nejjednodušší, a vychází z jehlanu.6 Jehlan

jsem zvolila z toho důvodu, že základním tvarem po spojení třech bodů je trojú-

helník, a jelikož šperky buduji do prostoru, vzniká jehlan. S další každou broží

jsem přidávala dílky, aby jejich stavba byla kus od kusu komplikovanější. Čtvrtá

brož je tedy, co se týče počtu drátů, nejsložitější.

6
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jehlan

18

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nejsem si zcela jistá tím, jestli má práce představuje pro daný obor velký

přínos. Svým obsahem ani technikou není nijak inovativní. Tato práce má ob-

rovský přínos hlavně pro mou osobu. Každý den, který jsem strávila s mou ba-

kalářskou prací, mě velmi naplňoval. Našla jsem pro sebe cestu, která mne hlu-

boce oslovila a naplnila. Velmi ráda bych se podobným systémům věnovala i po

zbytek své tvorby. Cítím zde obrovský potenciál. Během práce mě napadala

velká spousta možností, jak tuto práci pojmout trochu odlišněji. Všechny tyto

nápady jsem si poznamenala, a doufám, že budu mít možnost je ještě uskuteč-

nit. Myslím si, že tohle jistě nebyla má poslední práce na téma skládání a po-

hyb.

I přes dlouhý a náročnější proces výroby mě bavila každá minuta, každý

vytvořený dílek jsem si užívala. V situacích, kdy mě už velmi tlačil čas, jsem

byla uvnitř mě samé velmi vyrovnaná. Domnívám se, že je to právě tím vším, co

pro mě tato práce znamená. Tuto bakalářskou práci jsem vytvořila hlavně pro

své potěšení a ukojení vnitřních potřeb. Opravdu jsem využila své potěšení ze

zálib skládání a také pohybování. A to je věc, kterou mě nikdo nemůže vzít.

Až při této práci a při pohledu zpět, na práce předešlé, jsem si uvědomila,

jak zde na půdě fakulty rostu a cítím, jak se každá má práce zlepšuje. Velmi se

těším na moment, až se podívám třeba za tři roky zpět, když budu psát diplo-

movou práci.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku považuji hlavně mé pocity, které se dostavovaly během

celé této práce. Měly na mě až ozdravný vliv. Dále také to, že tato práce mě

velmi motivuje k dalším pracím. Nalezla jsem si zde také cestu, po které bych

se chtěla vydat a zabývat se jí. Mým dalším cílem je, abych se v tomto tématu

zdokonalila, nalézala další a další systémy. Na tuto výpravu se velmi těším.

Dále považuji za silnou stránku pohyb a celou vizuální stránku šperků, kte-

ré se stávají velmi poutavé nejen pro nositele, ale i pro jeho okolí. Dále také

zapojení nositele, který si může šperk transformovat. Chtěla jsem, aby šperk

nebyl jen jako ozdoba, ale měl i něco navíc. Aby byl hravý stejně, jako jsem já

sama.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Během celé své práce jsem měla velké problémy s časem. Kdybych měla

možnost, spoustu věcí bych provedla jinak. Ať už co se jednotlivých komponen-

tů týče, či kompletních systémů. Zde vidím celkovou možnost posunu vpřed.

Dále jsem měla představu o mnohem větším počtu kusů šperků. Nakonec

jsem ale byla ráda, že jsem stihla požadovaný počet sedmi kusů.

Slabou stránku vidím v dominantním náhrdelníku. Místy je použito velmi

mnoho drátů, pohyb je už velmi omezen. Pro lepší pohyblivost by bylo vhodněj-

ší zvolit dílky s menším počtem výstupů. A také si pro náhrdelník vytvořit po-

řádný model, který jsem z časových možností nebyla schopna uskutečnit.

Tento problém s vysokým počtem drátů je také patrný u komplikovanějších

broží. I zde by bylo lepší využít dílky s menším množstvím výstupků. Jelikož se

jedná o uzavřený objekt, je náročnější s jednotlivými dráty pohybovat.

Systém je tedy vhodnější aplikovat na neuzavřené objekty, popřípadě na

náhrdelníky, kde je větší volnost pohybu.
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12. RESUMÉ

The topic that I have chosen for my bachelor thesis was “Jewelry for...”.

At the beginning, I wanted to continue with one of my previous work, whe-

re I worked with colors and mass Crystal Clear. I wanted to create my own color

world. I chose the main source of inspiration kaleidoscope. But I was not able to

let go of my imagination and all the suggestions were much like Arabesque. At

one point, I had a need to work with the space. I created a moving steel wire

model. Creating this model made me very entertaining and fulfilling. After con-

sulting, I decided to work on the theme of folding and movement.

I studied various systems of joints and joints. I tested these systems on

small models. But I did not find any system I needed for my objects. I went back

to the first model where everything worked as I needed and worked it out.

Brass is the main material for my work. I wanted to clearly distinguish the

steel wires from the systems. The foundation for my system has become a

circle. This circle moved the components. Components consist of rings attached

to the tube. Next, two tubes coupled to each other in the T-shape. I chose these

shapes for their simplicity.

The steel wire is inserted into the tubes. Therefore, all objects can be

composed according to fantasy. Once the object is folded, the parts can be mo-

ved.

All my work is a lot about my feelings and joys of folding and moving with

pieces. My big hobby is for example jigsaw puzzle. The work is meant to play.

Engaging a person in jewelery.

The collection consists of seven pieces of jewelry. Two necklaces, four

brooches and a single object that serves just for play
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