Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Šperk pro hravou duši

Práci předložil(a) student(ka): KAŠTOVSKÁ Veronika

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Kateřina Řezáčová,
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění): Autorka si klade za cíl vytvoření kolekce šperků pro "hravou duši", za kterou, jak z textu vyplývá, považuje hlavně sama sebe. V systému, který autorka předkládá, ale bohužel velkou míru hravosti nenacházím. Pohyblivé spoje sice umožňují variování podoby šperků do různých poloh, ale samotný pohyb ještě neznamená hravost. Množením a opakováním téměř identického způsobu spojení je splněno dané množství kusů, a je tak naplněno zadání.

2. Technologická specifika

(technická inovace): Po technologické stránce jsou šperky velmi jednoduché. Autorka použila klasické materiály, kombinuje ocelový drát s mosaznými dílky, které bylo potřeba sletovat. Systém mosazných dílků, které se pohybují po kroužcích, do nichž jsou upevněny ocelové dráty, je poměrně banální a mohl by být v průřezu kolekce tvarově pestřejší. Oceňuji, že autorka systémově měnila velikost spojovacích kroužků v závislosti na počtu dílků a drátů, které jsou na ně upevněny.

3. Přínos práce pro daný obor

V textové části autorka popisuje snahu o vytvoření zajímavého pohyblivého spoje. Ten se jí sice v praktické části podařilo vytvořit tak, že funguje, ale bohužel nejde o nic inovativního.

4. Silné stránky díla

Jako silnou stránku bych ohodnotila systémově promyšlené změny velikostí spojovacích kroužků v závislosti na počtu drátů, které z nich vedou. Podobných promyšlených detailů by v práci ale mohlo být víc.

52

5. Slabé stránky díla

Za slabou stránku díla považuji malou pestrost kolekce. Jedná se o různě složité pohyblivé konstrukce založené na jednom principu, který ale bohužel u všech jednotlivých šperků zůstává stejný. Autorka si mohla pohrát s detailem a u jednotlivých šperků obměnit nejen množství částí, z nichž je šperk složený, ale přidat ještě nějaký detail, díky kterému by celá kolekce působila hravěji.

6. Hodnocení a navrhaná známka

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Předkládaná kolekce hravou duši nenadchne, ale ani neurazí. Je, jak odhaluje teoretická část bakalářské práce, výsledkem dlouhé cesty hledání konečné podoby šperků, kde se autorka od zamýšlené hry s barvami propracovala až k minimalistickému lineárnímu řešení. Po přepracování textové části je vše srozumitelnější a bakalářská práce má dostatečnou úroveň pro udělení vysokoškolského diplomu. Navrhuji proto hodnotit bakalářskou práci jako celek známkou **velmi dobře**.

Datum: 5. 8. 2017

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný